Elaboração de 

projetos 

(arquitetônico, 

estrutural, 

complementares e 

orçamento) para a 

reforma e 

ampliação da 

Câmara de 

Vereadores de 

Serra Talhada.

VALOR GLOBAL ESTIMADO

4. JUSTIFICATIVA DO PREÇO ESTIMADO

O valor de R$ 22.662,88 (vinte e dois mil, seiscentos e sessenta e dois reais e oitenta e oito 

centavos) é considerado o preço máximo aceitável para a contratação, pois:

• Foi obtido por meio de fonte de p

utilizando metodologia de cálculo reconhecida (Valor Médio Saneado 

• Reflete o valor de mercado para serviços técnicos de engenharia e arquitetura com o escopo

[...]

valor, conforme Art. 75, I, da Lei Federal nº 14.133/2021 (limite de R$ 100.000,00 para obras e 

A estimativa de valor está devidamente justificada e fundamentada em pesquisa de mercado, 

garantindo a razoabilidade e a economicidade da contratação. 

R$ 22.662,88 R$ 22.662,88 

R$22.662,88 

(vinte e dois mil, seiscentos e sessenta e dois reais e oitenta e oito 

centavos) é considerado o preço máximo aceitável para a contratação, pois: 

esquisa de preços oficial e especializada (Banco de Preços), 

TCU). 

Reflete o valor de mercado para serviços técnicos de engenharia e arquitetura com o escopo